
 
 

 1 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO LUGO 1 “F. BARACCA” 

Via Emaldi, 1- 48022 LUGO (RA) - Tel. 0545299160 
PEO: raic815009@istruzione.it PEC: raic815009@pec.istruzione.it  

Sito web: www.iclugo1.edu.it 
CODICE MINISTERIALE DELLA SCUOLA: RAIC815009 – CODICE FISCALE: 82003430392 

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFN1BM 
 

All’Albo on line 
All’Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web d’Istituto  
Agli Atti 

Oggetto: Decreto di nomina del Responsabile Unico Di Progetto (RUP) per l’attuazione del progetto 
relativo al Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze 
(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto 
azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n.102 del 
27/05/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

Azione: ESO4.6.A1 
Potenziamento delle competenze di base, comprese le competenze chiave di cittadinanza e le competenze di 
ambito spaziale e territoriale 
Sotto-azione: ESO4.6.A1.B 

 

Codice identificativo progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-45 
Titolo del progetto: Ludens 
CUP: D44D24003750007 
 

Azione: ESO4.6.A2 
Rafforzamento delle competenze digitali degli studenti lungo tutto l’arco della vita (Transizione digitale) 
Sotto-azione: ESO4.6.A2.B     

 

Codice identificativo progetto: ESO4.6.A2.B-FSEPN-EM-2024-21 
Titolo del progetto: Giochiamo con le STEM 
CUP: D44D24003760007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 
VISTO il D.P.R. n. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 





 
 

 2 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO l’Accordo di partenariato tra l’Italia e la Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 
2021-2027, approvato con decisione di esecuzione della Commissione C_(2022)_4787 final del 15 luglio 2022; 
VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo 
Plus (FSE+) e dal Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale (FESR) dell’Unione Europea (UE) per il 
periodo di programmazione 2021-2027 e ogni altra documentazione rilevante; 
VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, approvato con decisione di esecuzione 
della Commissione C(2022)9045 del primo dicembre 2022;  
VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) 
– Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni 
ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C,  interventi di cui al decreto n.102 del 27/05/2024 
del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord; 
VISTO l’Avviso pubblico “Agenda NORD” - Prot. AOOGABMI-136777 del 09 ottobre 2024 – Decreto del 
Ministro dell’Istruzione e del Merito 27 maggio 2024, n. 102 – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027” - Fondo sociale europeo plus (FSE+) - Azione: ESO4.6.A1 Potenziamento delle competenze di 
base, comprese le competenze chiave di cittadinanza e le competenze di ambito spaziale e territoriale – 
cofinanziato dall’Unione europea; 
VISTO l’Allegato al Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 27 maggio 2024, n. 102; 
VISTE le delibere n. 24 del Collegio dei Docenti del 26/10/2023 e n. 90 del Consiglio d’Istituto del 
27/10/2023 di adesione dell’Istituto agli avvisi relativi al Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 130 del 25.10.2024 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. – 
triennio di riferimento 2022/2025; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 12.12.2024 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. – 
triennio di riferimento 2025/2028; 
VISTE le delibere n. 26 del Collegio dei Docenti dell’11/12/2024 e n. 4 del Consiglio d’Istituto del 
12/12/2024 di approvazione del progetto relativo al Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-
2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. 
Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, 
interventi di cui al decreto n.102 del 27/05/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 
136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord; 
VISTA la candidatura n. 5547 presentata da questa Istituzione scolastica in data 12/11/2024 ed assunta a prot. 
n. 10973 del 12/11/2024; 
VISTA la lettera di autorizzazione prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 del Ministero dell’Istruzione e 
del Merito - Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza - Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027- avente ad oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi 
Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, 
ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, 
Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. Autorizzazione progetti”, con la quale è stato finanziato 
il progetto per complessivi € 43.860,00; 
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n. 2 in data 12/12/2024; 
VISTO il provvedimento di assunzione al bilancio dell’Istituzione Scolastica prot. n. 541 del 17/01/2025; 
VISTO l’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai 
risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea;  
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - Responsabile Unico di 
Progetto negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture ed in particolare l’art. 15; 
VISTO l’art. 16 del D. Lgs n. 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 
VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del D. Lgs. n. 36/2023; 
VISTO l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO l’articolo 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 



 
 

 3 

 
RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di 
provvedere all'acquisizione di beni e servizi, al fine di garantire la regolare esecuzione della progettualità 
oggetto del finanziamento; 
RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.); 
RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

DECRETA 

Art. 1 – Incarico. 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 
5 della Legge 241/1990 per il progetto relativo al Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. 
Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, 
interventi di cui al decreto n.102 del 27/05/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 
136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 
 
 

 

Art. 2 – Durata. 

L’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli.  

 

Art. 3 – Incarico. 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali e dalle norme richiamate in premessa e 
sono assunti a titoli non oneroso. 
 

DICHIARA INOLTRE 
 
che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 
essere situazioni di incompatibilità. 
 
Il presente provvedimento ai fini della pubblicizzazione, della sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, 
trasparenza e per diffondere nell’opinione pubblica la consapevolezza del ruolo delle Istituzioni, con 
particolare riguardo a quello dell’Unione Europea, viene pubblicato all’Albo e sul Sito web dell’istituto 
all’indirizzo: https://www.iclugo1.edu.it 

                                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                Prof.ssa Ornella Greco 

                                                                                              (Documento firmato digitalmente ai sensi del 
                                                                                                   D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme connesse) 

 

Tipologia dell’intervento 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale 
Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, 
ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n.102 del 27/05/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, 
Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

Obiettivo Sotto-azione Progetto Titolo Progetto CUP Importo 
Autorizzato 

ESO4.6 
 

A1.B 
 

ESO4.6.A1.B-FSEPNEM-2024-45 Ludens D44D24003750007 € 33.270,00 

ESO4.6 
 

A2.B 
 

ESO4.6.A2.B-FSEPNEM-2024-21 
 

Giochiamo con le STEM D44D24003760007 € 10.590,00 


		2025-01-20T17:28:59+0100
	ORNELLA GRECO




